
 

28/09/2021| ESMA74-362-249 LT 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gairės  
dėl periodinės informacijos ir pranešimų apie esminius pasikeitimus, 
kuriuos sandorių duomenų saugyklos turi teikti ESMA 



 

 

 

3 

  



 

 

 

4 

Turinys 

1. Nuorodos į teisės aktus, santrumpos ir sąvokų apibrėžtys ............................................... 5 

2. Santrauka .......................................................................................................................... 9 

3. Taikymo sritis .................................................................................................................. 11 

4. Tikslas ............................................................................................................................. 11 

5. Ataskaitų teikimo specifikacijos ....................................................................................... 13 

 Bendri aspektai ........................................................................................................ 13 

 Ataskaitų teikimo kanalai ......................................................................................... 13 

 Failų pavadinimo tvarka ........................................................................................... 13 

 Šablonų patvirtinimas ............................................................................................... 14 

 Ataskaitų teikimo tvarkaraščiai, dažnumas ir terminai ............................................. 14 

6. Periodinės informacijos pateikimas ................................................................................. 19 

 Modulis: Valdymo ir verslo ataskaitų teikimas ......................................................... 19 

 Modulis: Finansinių ataskaitų teikimas ..................................................................... 22 

 Modulis: Vidaus kontrolės ataskaitų teikimas .......................................................... 23 

 Modulis: IT ir informacijos saugumo ataskaitų teikimas ........................................... 24 

 Modulis: Duomenų teikimas ..................................................................................... 25 

 Modulis: Priežiūros mokesčių apskaičiavimo ataskaitų teikimas ............................. 26 

7. Ad hoc informacijos pateikimas ....................................................................................... 27 

 Pranešimai apie pirminių registracijos sąlygų esminius pasikeitimus ir atitinkamą 

priežiūros informaciją .......................................................................................................... 27 

 Kiti pranešimai ......................................................................................................... 30 

 Likvidavimo planas. Pagrindiniai dokumentai, kuriuose reikia pateikti ESMA.......... 30 

 

 



 

 

 

5 

1. Nuorodos į teisės aktus, santrumpos ir sąvokų apibrėžtys 

Nuorodos į teisės aktus 

Europos rinkos 

infrastruktūros 

reglamentas (ERIR) 

2012 m. liepos 4 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) Nr. 648/2012 dėl ne biržos išvestinių 

finansinių priemonių, pagrindinių sandorio šalių ir sandorių 

duomenų saugyklų 

Europos vertybinių 

popierių ir rinkų 

institucijos (ESMA) 

reglamentas 

2010 m. lapkričio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) Nr. 1095/2010, kuriuo įsteigiama Europos 

priežiūros institucija (Europos vertybinių popierių ir rinkų 

institucija) ir iš dalies keičiamas Sprendimas 

Nr. 716/2009/EB bei panaikinamas Komisijos sprendimas 

2009/77/EB1 

Iš dalies pakeisti 

techniniai reguliavimo 

standartai (TRS) dėl 

registracijos (ERIR) 

2018 m. gruodžio 13 d. Komisijos deleguotasis reglamentas 

(ES) 2019/362, kuriuo iš dalies keičiamos Deleguotojo 

reglamento (ES) Nr. 150/2013 nuostatos dėl techninių 

reguliavimo standartų, kuriuose išsamiai nustatomi sandorių 

duomenų saugyklos registracijos paraiškoje pateiktini 

duomenys 

TRS dėl registracijos 

(ERIR) 

2012 m. gruodžio 19 d. Komisijos deleguotasis reglamentas 

(ES) Nr. 150/2013, kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) Nr. 648/2012 dėl ne biržos išvestinių 

finansinių priemonių, pagrindinių sandorio šalių ir sandorių 

duomenų saugyklų yra papildomas nuostatomis dėl techninių 

reguliavimo standartų, kuriuose išsamiai nustatomi sandorių 

duomenų saugyklos registracijos paraiškoje pateiktini 

duomenys 

TRS dėl registracijos 

(Vertybinių popierių 

įsigijimo finansavimo 

2018 m. gruodžio 13 d. Komisijos deleguotasis reglamentas 

(ES) 2019/359, kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) 2015/2365 papildomas techniniais 

reguliavimo standartais, kuriais patikslinami sandorių 

duomenų saugyklos registracijos paraiškos ir paraiškos dėl 

registracijos išplėtimo duomenys 

 

1 OL L 331, 2010 12 15, p. 84. 



 

 

 

6 

sandorių reglamentas 

(VPĮFSR)) 

TRS dėl prieigos prie 

duomenų (ERIR) 

2012 m. gruodžio 19 d. Komisijos deleguotasis reglamentas 

(ES) Nr. 151/2013, kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) Nr. 648/2012 dėl ne biržos išvestinių 

finansinių priemonių, pagrindinių sandorio šalių ir sandorių 

duomenų saugyklų yra papildomas nuostatomis dėl techninių 

reguliavimo standartų, kuriais patikslinami sandorių 

duomenų saugyklų skelbtini ir teiktini duomenys ir nustatomi 

veiklos standartai, susiję su sandorių duomenų saugyklų 

duomenų apibendrinimu, palyginimu ir prieiga 

TRS dėl prieigos prie 

duomenų (VPĮFSR) 

2018 m. gruodžio 13 d. Komisijos deleguotasis reglamentas 

(ES) 2019/357, kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) 2015/2365 papildomas techniniais 

reguliavimo standartais, susijusiais su prieiga prie sandorių 

duomenų saugyklose laikomų vertybinių popierių įsigijimo 

finansavimo sandorių (VPĮFS) duomenų 

Komisijos deleguotasis 

reglamentas (KDR) dėl 

mokesčių (ERIR) 

2013 m. liepos 12 d. Komisijos deleguotasis reglamentas 

(ES) Nr. 1003/2013, kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) Nr. 648/2012 papildomas nuostatomis dėl 

mokesčių, kuriuos Europos vertybinių popierių ir rinkų 

institucija taiko sandorių duomenų saugykloms 

KDR dėl mokesčių 

(VPĮFSR) 

2018 m. gruodžio 13 d. Komisijos deleguotasis reglamentas 

(ES) 2019/360, kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) 2015/2365 papildomas nuostatomis dėl 

mokesčių, kuriuos Europos vertybinių popierių ir rinkų 

institucija taiko sandorių duomenų saugykloms 

VPĮFSR 2015 m. lapkričio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) 2015/2365 dėl vertybinių popierių įsigijimo 

finansavimo sandorių ir pakartotinio naudojimo skaidrumo ir 

kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 648/2012 

Santrumpos 

BCP Verslo tęstinumo planas 

BoW Darbo knyga 

CCO Vyriausias atitikties pareigūnas 



 

 

 

7 

CCP Pagrindinių sandorio šalių tarpuskaitos namai 

CEO Vykdomasis direktorius 

CISO Vyriausiasis informacinių sistemų saugumo pareigūnas 

CM Atitikties stebėsena 

COO Vyriausias operacijų pareigūnas 

CP Konsultacijoms skirtas dokumentas 

CRA  Kredito reitingų agentūra 

CRO Vyriausiasis rizikos valdymo pareigūnas 

CTO Vyriausiasis technologijų pareigūnas 

ES Europos Sąjunga 

ESMA  Europos vertybinių popierių ir rinkų institucija 

FTE Visą darbo dieną dirbantis darbuotojas 

IS Informacijos saugumas 

IT Informacinės technologijos 

NKI Nacionalinė kompetentinga institucija 

SDS Sandorių duomenų saugykla 

SFTP Bendro priežiūros vadovo failo perdavimo protokolas 

SLA Susitarimas dėl paslaugų lygio 

TRACE Bendros prieigos prie SDS duomenų sistema  

TRS Techniniai reguliavimo standartai 

VA Vidaus auditas 



 

 

 

8 

Sąvokos 

Ad hoc informacija Priežiūros duomenys, kuriuos SDS teikia ESMA po to, kai 

ESMA jau pateikti duomenys iš esmės pasikeičia  

Kompiuterio skaitomas 

formatas 
a) tai yra elektroninis formatas, sukurtas taip, kad jį 

tiesiogiai ir automatiškai skaitytų kompiuteris. Elektroninis 

formatas turėtų būti grindžiamas nemokamais, 

nenuosavybiniais ir atviraisiais standartais. Elektroninis 

formatas turėtų apimti failų ar pranešimų rūšį, jų identifikavimo 

taisykles, juose esančių laukelių pavadinimus ir duomenų 

rūšis; 

b)  jis saugomas tinkamoje IT architektūroje, 

suteikiančioje automatinę prieigą; 

c) jis yra pakankamai patikimas, kad būtų užtikrintas 

teikiamų paslaugų tęstinumas bei periodiškumas ir užtikrina 

tinkamą prieigą spartos požiūriu; 

d) jį galima pasiekti, skaityti, naudoti ir kopijuoti 

kompiuterio programine įranga, kuri yra nemokama ir viešai 

prieinama. 

Kuo greičiau  SDS turėtų teikti priežiūros duomenis nepagrįstai 

nedelsdama 

Periodinis informacijos 

teikimas 

Priežiūros duomenys, kuriuos SDS iš anksto nustatytu 

dažnumu teikia ESMA  

SDS dalyvis Subjektas, kuris turi sutartimi įformintą susitarimą ataskaitų 

apie išvestinių finansinių priemonių sandorius teikimo tikslais 

pagal ERIR 9 straipsnį arba ataskaitų apie vertybinių popierių 

įsigijimo finansavimo sandorius teikimo tikslais pagal VPĮFSR 

4 straipsnį, su bent viena registruota arba pripažinta SDS. 

SDS dalyvis gali būti ataskaitą teikiantis subjektas, atsakingas 

už ataskaitų teikimą subjektas, ataskaitą teikianti sandorio 

šalis arba CCP, arba subjektas, kuris SDS turi tik vadinamąją 

peržiūros teisę. 

Susijęs subjektas  Subjektas, kuris tiesiogiai ar netiesiogiai kontroliuoja SDS 

arba yra SDS tiesiogiai ar netiesiogiai kontroliuojamas, arba 

kuris yra bendrai kontroliuojamas kartu su SDS. 

  



 

 

 

9 

2. Santrauka 

Paskelbimo priežastys 

Šiose gairėse nustatyta informacija, kurią turėtų teikti sandorių duomenų saugyklos (SDS), 

siekiant nuosekliai palengvinti ESMA vykdomą nuolatinę SDS priežiūrą. Todėl pagrindinis šių 

gairių tikslas – supaprastinti šio informacijos rinkimo proceso periodiškumo aspektą, 

užtikrinant, kad jis visiškai atitiktų ESMA vykdomos priežiūros ir rizikos vertinimo procesus. 

Gairėse patikslinamas skirtingų informacijos, kurią ESMA tikisi gauti atlikdama pagal ERIR 

ir (arba) VPĮFSR registruotų sandorių duomenų saugyklų priežiūros institucijos vaidmenį, 

kategorijų formatas ir dažnumas ir todėl patikslinami atitinkami SDS įpareigojimai pagal ERIR 

55 straipsnio 4 dalį ir VPĮFSR 5 straipsnio 4 dalį. 

ESMA tikisi, kad taikant šias gaires bus gaunama ši nauda: 

a. sumažės pastangos prašyti šios informacijos padrikai ir bus užtikrinta, kad jokia 

informacija nebūtų praleista; 

b. sutrumpės gautos informacijos apdorojimo laikas; 

c. bus užtikrintos vienodos sąlygos, kuriomis visos SDS turi teikti informaciją, nustatant 

suderintus ataskaitų teikimo šablonus; 

d. padidės reikalaujamos informacijos nuspėjamumas ir bus supaprastinti procesai 

SDS; 

e. padidės prižiūrimų SDS skaidrumas; 

f. bus užtikrinta išsami informacija, kurios reikia ESMA rizika grindžiamai priežiūrai 

atlikti; 

g. pagerės ESMA priežiūros komandų vidinis planavimas, susijęs su informacijos 

peržiūra ir palengvės informacijos tvarkymas; 

h. bus standartizuota jau SDS įgyvendinama praktika dedant kuo didesnes pastangas; 

i. bus pasiekta masto ekonomija dėl ESMA prižiūrimų kredito reitingų agentūrų 

atitinkamų specifikacijų nuoseklaus laikymosi (žr. galutinę ataskaitą dėl gairių dėl 

periodinės informacijos, kurią ESMA turi teikti kredito reitingų agentūros – 2-as 

leidimas2, ESMA33-9-295); 

j. bus užtikrintas informacijos, naudojamos priežiūros mokesčiams apskaičiuoti, 

tikslumas. 

Turinys 

Šio dokumento 3 skyriuje apibrėžiama gairių taikymo sritis, 4 skyriuje pristatomas gairių dėl 

periodinės informacijos ir pranešimų apie esminius pasikeitimus teikimo parengimo tikslas. 5 

skyriuje išsamiai pateikiamos ataskaitų teikimo specifikacijos, susijusios su ataskaitų 

elementais, ataskaitų teikimo kanalais, šablonais, failų pavadinimo tvarka, šablonų 

 

2 Galutinė ataskaita dėl gairių https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/library/esma_33-9-
295_final_report_guidelines_on_the_submission_of_periodic_information_to_esma_by_credit_rating_agencies.pdf 

https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/library/esma_33-9-295_final_report_guidelines_on_the_submission_of_periodic_information_to_esma_by_credit_rating_agencies.pdf
https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/library/esma_33-9-295_final_report_guidelines_on_the_submission_of_periodic_information_to_esma_by_credit_rating_agencies.pdf


 

 

 

10 

patvirtinimu, ataskaitų teikimo tvarkaraščiais ir atitinkamais ataskaitų teikimo terminais. Į 6 

skyrių įtraukti išsamūs kiekvieno prašomos periodinės informacijos elemento paaiškinimai. 7 

skyriuje pateikti išsamūs kiekvieno prašomos ad hoc informacijos elemento paaiškinimai, taip 

pat pranešimui apie likvidavimo planą taikomas šablonas registracijos panaikinimo atveju. 

 

Tolesni žingsniai 

Gairės bus paskelbtos ESMA svetainėje. Jos taikomos nuo 2021 m. birželio 30 d. 

  



 

 

 

11 

3. Taikymo sritis 

Kam taikomos šios gairės? 

1. Šios gairės taikomos sandorių duomenų saugykloms, kaip jos apibrėžtos ERIR 2 straipsnio 

2 dalyje ir VPĮFSR 3 straipsnio 1 dalyje ir registruotoms pagal  ERIR VI ir VII antraštinę dalį 

bei VPĮFSR III skyrių. 

Apie ką šios gairės? 

2. Šios gairės taikomos atsižvelgiant į ERIR 55 straipsnio 4 dalį ir VPĮFSR 5 straipsnio 4 dalį. 

Jos netaikomos trečiųjų šalių SDS, pripažintoms pagal ERIR ir VPĮFSR. Gairėse yra visi 

atitinkami šablonai ir ataskaitų teikimo kalendoriai. Be to, siekdama pagerinti jų matomumą 

ir įtraukimą į SDS vidinius procesus, ESMA taip pat paskelbs ataskaitų teikimo kalendorius 

ir šablonų „Excel“ versijas kaip atskirus dokumentus, kuriuos bus galima atsisiųsti iš ESMA 

svetainės. 

Nuo kada taikomos šios gairės? 

3. Šios gairės taikomos nuo 2021 m. birželio 30 d. Visi periodinės informacijos elementai, 

kurie teikiami kasmet ir jų teikimo terminas yra sausio 31 d., pagal šias gaires pirmaisiais 

metais turėtų būti pateikti iki 2021 m. birželio 30 d. 

 

4. Tikslas 

4. ESMA patikėtas SDS registravimas ir priežiūra pagal ERIR VI ir VII antraštines dalis bei 

VPĮFSR III skyrių. 

5. TRS dėl registracijos (ERIR), iš dalies pakeistuose TRS dėl registracijos (ERIR) ir TRS dėl 

registracijos (VPĮFSR) nurodoma informacija, kurią turi pateikti sandorių duomenų 

saugyklos, kad ESMA galėtų įvertinti jų atitiktį registravimosi sąlygoms pagal ERIR ir 

VPĮFSR. 

6. Šiuo atžvilgiu pagal ERIR 55 straipsnio 4 dalį ir VPĮFSR 5 straipsnio 4 dalį reikalaujama, 

kad registruotos SDS „visada turi atitikti registracijos sąlygas“ ir „nepagrįstai nedelsdam[os] 

informuoja ESMA apie visus esminius registracijos sąlygų pasikeitimus“. 

7. Todėl šių gairių tikslas – patikslinti skirtingų informacijos, kurią ESMA tikisi gauti atlikdama 

pagal ERIR ir (arba) VPĮFSR registruotų SDS priežiūros institucijos vaidmenį, kategorijų 

formatą ir dažnumą ir todėl patikslinti atitinkamus SDS įpareigojimus pagal ERIR 55 

straipsnio 4 dalį ir VPĮFSR 5 straipsnio 4 dalį. 

8. Taigi, gairėmis siekiama užtikrinti, kad ESMA vykdytų nuoseklią, tęstinę, efektyvią ir rizika 

grindžiamą SDS priežiūrą. Konkrečiau, siūlomomis gairėmis siekiama pagerinti SDS 

teikiamos informacijos nuoseklumą ir naudingumą. Tai užtikrinama kiekvienam ataskaitos 

aspektui suteikiant konkrečias ataskaitų teikimo instrukcijas, taip pat, kai įmanoma, 

standartizuotus ataskaitų teikimo šablonus. Siūlomose gairėse taip pat patikslinama tam 

tikra informacija, reikalinga ESMA priežiūros procesams veiksmingai ir efektyviai paremti. 



 

 

 

12 

9. Siekiant užtikrinti efektyvų SDS pateiktų bet kurių dokumentų vertimą į kitas nei anglų 

kalbas, siūlomose gairėse patikslinama, kad bet kuris dokumentas, kuris pateikiamas ne 

anglų kalba, visada turi būti parengtas kompiuterio skaitomu formatu, o dokumentai anglų 

kalba turėtų būti pateikti kompiuterio skaitomu formatu, kai tai įmanoma. 

10. ESMA požiūris į SDS rizikos vertinimus yra dinamiškas, atsižvelgiant į riziką ir subjekto, ir 

pramonės lygmeniu. Šių vertinimų pagrindas – ESM turima informacija.  Informacija gali 

būti gaunama iš įvairiausių šaltinių, t. y. (periodinė) informacija, kurią teikia prižiūrimi 

subjektai; nacionalinių kompetentingų institucijų  ESMA pranešama informacija; priežiūros 

veiklos arba prašoma informacija (reglamentuojama ERIR 61 ir 62 straipsniais ir taip pat 

taikoma pagal VPĮFSR registruotoms SDS, remiantis VPĮFSR 9 straipsniu); informacija iš 

rinkos dalyvių ir trečiųjų valstybių reguliuotojų bei informacija, gaunama iš pačios ESMA 

rinkos tyrimų. 

11. Šiuo metu SDS ESMA pateikia tam tikrą informaciją periodiniu ir ad hoc pagrindu, 

pavyzdžiui, valdybos posėdžių protokolus, atitikties ataskaitas arba su duomenų kokybe 

susijusią statistiką. Tačiau tai, kad teikiant tokią informaciją nėra vienodo formato ir 

terminų, daro neigiamą poveikį priežiūros informacijos išsamumui ir palyginamumui. 

12. Be to, ESMA, remdamasi vykdomais priežiūros procesais, įgijo pakankamą suvokimą dėl 

to, kokiu dažnumu jai reikia gauti atitinkamą informaciją iš SDS, taip pat, kaip šiuo metu 

teikiama informacija gali būti standartizuojama naudojantis konkrečiais šablonais. Tai leis 

ESMA laikytis sistemiškesnio požiūrio į jos vykdomą SDS priežiūrą. 

13. Dabartinėse gairėse atsižvelgiama į pagal TRS dėl registracijos reikalaujamą informaciją 

ir ja remiamasi. Be to ESMA, vykdydama SDS priežiūrą, naudojasi pagal ERIR sukaupta 

patirtimi ir taip pat nurodo periodinės ir ad hoc informacijos, kurią turi teikti pagal VPĮFSR 

registruotos SDS, formatą ir dažnumą. 

14. Tam tikra informacija, t. y., konkrečios įmonės informacija, pavyzdžiui, valdybos posėdžių 

protokolai, bus tokia pati pagal ERIR ir VPĮFSR registruotoms SDS ir todėl neturėtų būti 

dubliuojama, jei SDS yra registruota pagal abi sistemas ir jei tą informaciją reikalaujama 

pateikti pagal abu režimus. Šiose gairėse aiškiai nurodoma, kada šablonai yra taip pat 

taikomi pagal VPĮFSR registruotoms SDS. 

15. Šiose gairėse nustatyta, kokią informaciją SDS turėtų periodiškai teikti ESMA, kad 

palengvintų jos vykdomą nuoseklią SDS priežiūrą. Todėl pagrindinis šių gairių tikslas – 

supaprastinti šio informacijos generavimo ir rinkimo proceso periodiškumo aspektą, 

užtikrinant, kad jis visiškai atitiktų ESMA vykdomos priežiūros ir rizikos vertinimo procesus. 

16. Antrinis šių gairių tikslas – užtikrinti skaidrumą ir nustatyti suderintą ESMA vykdomos 

priežiūros sąveikos su SDS sistemą. Šiuo požiūriu tikimasi, kad didinant SDS ESMA 

periodiškai teikiamos informacijos kokybę ir naudingumą, siūlomomis gairėmis bus 

sumažintas ESMA poreikis SDS prašyti informacijos dvišaliu pagrindu, teikiant informacijos 

prašymus. 

17. Siūlomose gairėse ataskaitų teikimo specifikacijos sugrupuojamos į dvi svarbiausias 

kategorijas: periodinę ir ad hoc. Toliau šiose dviejose kategorijose atskiri atskaitų teikimo 

elementai grupuojami pagal skirtingus modulius. Tai užtikrina, kad panašios specifikacijos 

būtų nagrinėjamos greta, suteikiant daugiau skaidrumo tai informacijai, kurios prašo 

ESMA. 



 

 

 

13 

18. ESMA siūlo labiau naudoti bendrus ataskaitų teikimo šablonus konkrečiai kiekybinei ir 

kokybinei informacijai rinkti standartizuotu formatu, įskaitant SDS dalyvių sąrašą, pajamas 

ir išlaidas, IT incidentus, pagal visos darbo dienos ekvivalentą dirbančių darbuotojų skaičių, 

su duomenų tvarkymo rezultatais susijusias ataskaitas, duomenų kokybę ir t. t. Tai 

sudarytų sąlygas ESMA darbuotojams panaudojant ESMA priežiūros priemones efektyviai 

tvarkyti informaciją, kurią ji turi gauti, 

19. Tačiau pagal gaires taip pat leidžiama keisti ir modifikuoti šablonus. Šablonas bus laikomas 

ESMA svetainėje. Kai tik atsiranda šablono pakeitimų, apie tai turėtų būti pranešama SDS 

ir SDS, teikdamos informaciją ESMA, visada turi naudoti naujausią turimą versiją. 

Informacija, teikiama naudojant senus šablonus, bus atmesta. 

20. Visi pirmiau paminėti argumentai taip pat užtikrins, kad gairių laikymasis būtų 

proporcingesnis. 

5. Ataskaitų teikimo specifikacijos 

 Bendri aspektai 

Gairės 1. Pateikdamos kiekvieną ataskaitų teikimo elementą, SDS turėtų laikytis 

ataskaitų teikimo specifikacijų, susijusių su turiniu, formatu, pateikimo terminais ir, 

kai taikytina, šablonais. SDS turėtų tai daryti kiekvieno reglamento, pagal kurį jos 

yra registruotos, atveju. 

Gairės 2. SDS turėtų pateikti dokumentus anglų kalba kompiuterio skaitomu 

formatu, kai tai įmanoma. Jei dokumentai pateikiami kita nei anglų kalba, SDS 

visus šiuos dokumentus turėtų pateikti kompiuterio skaitomu formatu, kad ESMA 

priežiūros priemonėmis būtų galima juos automatiškai išversti. Siekdamos sudaryti 

galimybę tokiam vertimo procesui, SDS turėtų pateikti šiuos dokumentus PDF 

formatu arba, jeigu tai neįmanoma, atsklęstu kompiuterio skaitomu formatu. 

 Ataskaitų teikimo kanalai 

Gairės 3. SDS turėtų ESMA teikti pagal šias gaires prašomą informaciją ataskaitų 

teikimo kanalais, apie kuriuos ESMA praneša iš anksto. 

 Failų pavadinimo tvarka 

Gairės 4. SDS turėtų teikti informaciją pagal kiekvieną ataskaitų teikimo elementą 

laikantis šios pavadinimų tvarkos: 

TRAAA_REGU_TY_ST_PD_ITEMXX_YYYYMMDD.zip. Kai naudojamas 

ataskaitų teikimo šablonas, reikėtų naudoti CSV failą su duomenimis susijusiems 

šablonams ir XLS failą kitiems šablonams. Viename archyvo faile, kai reikalaujama 

naudoti ataskaitų teikimo šabloną, SDS turėtų laikytis tos pačios pavadinimų 

tvarkos, kaip nurodyta pirmiau ir naudoti CSV failą duomenų elementams bei XLS 



 

 

 

14 

failą su duomenimis nesusijusiems elementams. Kiti failai, skirtingi nei į archyvo 

failą įtraukti šablonai, gali būti pateikti su pirminiu failo pavadinimu ir (arba) tipu. 

 Šablonų patvirtinimas 

Gairės 5. SDS turėtų užpildyti šablonus pagal taikomus šablonų patvirtinimus ir 

turėtų nekeisti ir nemodifikuoti šablono formato, taip pat nepridėti ar nepanaikinti 

jokio laukelio. SDS turėtų visada naudoti naujausią turimą versiją, nes ankstesnes 

šablonų versijas ESMA atmes, ir SDS turėtų pakartotinai teikti atitinkamą 

informaciją pagal naujausią turimą versiją. 

 Ataskaitų teikimo tvarkaraščiai, dažnumas ir terminai 

Gairės 6.  SDS turėtų teikti periodinę informaciją laikantis kiekviename reglamente, 

pagal kurį jos yra registruotos, nurodyto dažnumo ir terminų, kaip pateikta 1 lentelė: 

PERIODINIO ATASKAITŲ TEIKIMO KALENDORIUS. Įtraukta informacija turi 

apimti atitinkamą ataskaitos teikimo laikotarpį, kaip nustatyta pagal teikiamos 

informacijos dažnumą. 

Gairės 7. SDS turėtų kuo greičiau teikti ataskaitas apie pirminių registracijos sąlygų 

esminius pasikeitimus, taip pat apie daugelį kitų nurodytų įvykių, kuriuos ESMA 

laiko svarbiais vykdant savo priežiūros pareigas, kurios pateiktos 2 lentelė: AD 

HOC ATASKAITŲ TEIKIMASError! Reference source not found.. 1 lentelė: 

PERIODINIO ATASKAITŲ TEIKIMO KALENDORIUS ir 2 lentelė: AD HOC 

ATASKAITŲ TEIKIMAS, kad nuspręstų, ar taikytinas ataskaitų teikimo elementas 

turėtų būti pateiktas atskirai, ar kartu. Kai yra nurodyta, kad elementas atskirai 

taikomas ir ERIR, ir VPĮFSR, tai reiškia, kad SDS šablone turėtų aiškiai nurodyti, 

pagal kurį iš dviejų reglamentų ji teikia prašomą informaciją. Kai elementas ir ERIR, 

ir VPĮFSR taikomas kartu, tai reiškia, kad tikimasi, jog pagal abu reglamentus 

duomenys bus vienodi, todėl dėl abiejų reglamentų SDS turėtų juos pateikti tik 

vieną kartą. 

  



 

 

 

15 

1 LENTELĖ: PERIODINIO ATASKAITŲ TEIKIMO KALENDORIUS 

Periodinis SDS ataskaitų teikimas 

Punktas Ataskaitų teikimo 
elementas 
 

Taikoma Ataskaitų teikimo 
dažnumas 

Ataskaitų 
teikimo terminas 

Šablonas 

  

 Valdymas ir verslas 

1 Valdybos dokumentai ERIR ir 
VPĮFSR 
kartu 

Kas pusmetį Sausio 31 d., 
liepos 31 d.  

Nėra 

2 Valdybos posėdžių 
tvarkaraštis, vieta ir 
darbotvarkės 

ERIR ir 
VPĮFSR 
kartu 

Kas metus Sausio 31 d. 
Nėra 

3  Nuosavybės struktūra 
arba patvirtinimas 

ERIR ir 
VPĮFSR 
kartu 

Kas metus Sausio 31 d. 
Nėra 

4 Organizacijos struktūros 
schema 

ERIR ir 
VPĮFSR 
kartu 

Kas metus Sausio 31 d. 
Nėra 

5 Darbuotojai ir visą darbo 
dieną dirbantys 
darbuotojai (FTE) 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 
Šablonas 5 
elementui 

6 Papildomų paslaugų, 
kurias suteikė SDS arba 
grupė, aprašas 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 
Šablonas 6 
elementui 

7 Kitų paslaugų, kurias 
suteikė SDS, aprašas 

ERIR ir 
VPĮFSR 
kartu 

Kas metus Sausio 31 d. 
Šablonas 7 
elementui 

8 Komercinis SDS 
duomenų naudojimas 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 
Šablonas 8 
elementui 

9 Užsakomųjų paslaugų 
susitarimų aprašas ir 
užsakomųjų paslaugų 
sąrašas 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 

Šablonas 9 
elementui 

10 Vidaus politika ir 
procedūros 

ERIR ir 
VPĮFSR 
kartu 

Kas metus Sausio 31 d. 
Šablonas 
10 
elementui 

11 Pagrindinių SDS 
kontaktinių asmenų 
sąrašas 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 
Šablonas 
11 
elementui 

 Finansinių ataskaitų teikimas 

12 SDS paslaugų pajamų ir 
išlaidų suskirstymas 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Liepos 31 d. 
Šablonas 
12 
elementui 

13 Tarpinės finansinės 
sąskaitos 

ERIR ir 
VPĮFSR 
kartu 

Kas pusmetį 
Sausio 31 d. ir 
liepos 31 d. 

Nėra 

14 Audituotos finansinės 
ataskaitos 

ERIR ir 
VPĮFSR 
kartu 

Kas metus Birželio 30 d. 
Nėra 

15 Finansiniai ištekliai ERIR ir 
VPĮFSR 
kartu 

Kas metus Liepos 31 d. 
Šablonas 
15 
elementui 

16 Kainų politikos vertinimai ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Liepos 31 d. 
Nėra 



 

 

 

16 

Periodinis SDS ataskaitų teikimas 

Punktas Ataskaitų teikimo 
elementas 
 

Taikoma Ataskaitų teikimo 
dažnumas 

Ataskaitų 
teikimo terminas 

Šablonas 

  

 Vidaus kontrolė 

17 Atitikties užtikrinimo 
darbo programa 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 
Nėra 

18 Atitikties vertinimo 
ataskaitos 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas pusmetį 
Sausio 31 d. ir 
liepos 31 d. 

Nėra 

19 Vidaus audito planas ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 
Nėra 

20 Vidaus audito ataskaitos ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas pusmetį 
Sausio 31 d. ir 
liepos 31 d. 

Nėra 

21 Rizikos ataskaitos ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d.  
Nėra 

22 Rizikos rodiklių suvestinė ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 
Nėra 

23 Atitikties stebėsenos ir 
vidaus audito apžvalga 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas pusmetį 
Sausio 31 d. ir 
liepos 31 d. 

Šablonas 
23 
elementui 

24 Galimų ir faktinių 
neatitikties atvejų sąrašas 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 
Šablonas 
24 
elementui 

 IT ir informacijos saugumo ataskaitos 

25 IT strategija ERIR ir 
VPĮFSR 
kartu 

Kas metus Sausio 31 d. 
Nėra 

26 Darbo knyga ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas ketvirtį 

Sausio 31 d., 
balandžio 30 d., 
liepos 31 d., 
spalio 31 d. 

Šablonas 
26 
elementui 

27 Technologijos santrauka 
arba patvirtinimas 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 
Šablonas 
27 
elementui 

28 Veiklos tęstinumo plano 
(BCP) testo ataskaitos 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 
Nėra 

29 Informacijos saugumo 
testavimo patvirtinimas  

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 
Nėra 

30 Kibernetinio saugumo 
metrika 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai  

Kas pusmetį 
Sausio 31 d. ir 
liepos 31 d. 

Šablonas 
30 
elementui 

 Duomenų teikimas 

31 SDS dalyvių apžvalga ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas pusmetį 
Sausio 31 d. ir 
liepos 31 d. 

Šablonas 
31 
elementui 

32 Reguliavimo prieigos 
statusas 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas ketvirtį Sausio 31 d., 
balandžio 30 d., 
liepos 31 d., 
spalio 31 d. 

Šablonas 
32 
elementui 

33 Duomenų kiekis  ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas ketvirtį Sausio 31 d., 
balandžio 30 d., 

Šablonas 
33 
elementui 



 

 

 

17 

Periodinis SDS ataskaitų teikimas 

Punktas Ataskaitų teikimo 
elementas 
 

Taikoma Ataskaitų teikimo 
dažnumas 

Ataskaitų 
teikimo terminas 

Šablonas 

  

liepos 31 d., 
spalio 31 d. 

34 Perkeliamumo prašymų 
statuso apžvalga  

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Sausio 31 d. 
Šablonas 
34 
elementui 

35 Duomenų teikimo 
rezultatai ir pajėgumų 
metrika 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas mėnesį 
Iki kito mėnesio 
15 d. 

Šablonas 
35 
elementui 

36 Suderinimo statistika ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas mėnesį 
Iki kito mėnesio 
15 d. 

Šablonas 
36 
elementui 

 Priežiūros mokesčių apskaičiavimo ataskaitų teikimas 

37 Priežiūros mokesčių 
apskaičiavimo informacija 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kas metus Birželio 30 d. 
Šablonas 
37 
elementui 

 

  



 

 

 

18 

 

2 lentelė: AD HOC ATASKAITŲ TEIKIMAS 

SDS taikomi ad hoc ataskaitų teikimo reikalavimai 

Punktas Ataskaitų teikimo 
elementas 

Ad hoc 
ataskaitų 
teikimas 
taikomas 

Ataskaitų teikimo tvarkaraštis Šablonas 

  

 Pranešimas apie registracijos sąlygų esminius pasikeitimus 

38 Informacija apie 
valdybos narius 

ERIR ir 
VPĮFSR kartu 

Pirmas sąrašas turi būti pateiktas tuomet, kai tik 
pradedamos taikyti gairės. Toliau naujas 
pranešimas turi būti pateiktas tuomet, kai tik 
atsiranda pirmiau pateiktos informacijos 
pakeitimų. 

Šablonas 38 
elementui 

39 Pagrindiniai darbuotojai ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Pirmas sąrašas turi būti pateiktas tuomet, kai tik 
pradedamos taikyti gairės. Toliau naujas 
pranešimas turi būti pateiktas tuomet, kai tik 
atsiranda pirmiau pateiktos informacijos 
pakeitimų. 

Šablonas 39 
elementui 

40 Nuosavybės struktūros 
pakeitimas 

ERIR ir 
VPĮFSR kartu 

Pirmas asmenų ar subjektų, kurie tiesiogiai arba 
netiesiogiai turi 5% ar daugiau nuosavybės, 
sąrašas turi būti pateiktas šablone tuomet, kai tik 
pradedamos taikyti gairės. Toliau naujas 
pranešimas turi būti pateiktas tuomet, kai tik 
atsiranda pirmiau pateiktos informacijos 
pakeitimų.  

Šablonas 40 
elementui 

41 Naujų paslaugų teikimas 
(įskaitant papildomas ar 
bet kurias kitas 
paslaugas) 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kiek galima greičiau Šablonas 41 
elementui 

42 Mokesčių struktūros 
ir (arba) kainų politikos 
pasikeitimas 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kiek galima greičiau Nėra 

43 Patronuojamųjų įmonių 
ir filialų steigimas, SDS 
veiklos reorganizavimas 
ir restruktūrizavimas 
arba pavadinimo, 
adreso, teisės aktais 
nustatytų dokumentų ar 
teisinio statuso 
pasikeitimas 

ERIR ir 
VPĮFSR kartu 

Kiek galima greičiau Nėra 

44 Naujas ginčo 
nagrinėjimas ir (arba) 
teismo procesas, kuris 
gali iš esmės paveikti 
SDS 

ERIR ir 
VPĮFSR kartu 

Kiek galima greičiau Nėra 

45 Reguliavimo institucijos 
šablonų kopijos 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kai tik bus pasikeitimas  Nėra 

46 SDS dalyvio sutarties 
šablonų kopijos 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kai tik bus pasikeitimas Nėra 

47 Galimi arba faktiniai 
neatitikties 
reglamentui (-ams), 
pagal kurį (-iuos) yra 
registruota SDS, atvejai, 
įskaitant nustatytus 
esminius SDS politikos ir 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kai tik nustatyta 

Šablonas 47 
elementui 



 

 

 

19 

SDS taikomi ad hoc ataskaitų teikimo reikalavimai 

Punktas Ataskaitų teikimo 
elementas 

Ad hoc 
ataskaitų 
teikimas 
taikomas 

Ataskaitų teikimo tvarkaraštis Šablonas 

  

procedūrų pažeidimus, 
sukčiavimo ir (arba) 
neteisėtą veiklą 

48 Vidaus audito nuostatų ir 
metodikos pakeitimai 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kiek galima greičiau 
Nėra 

49 Vidaus audito kokybės 
laidavimas 

ERIR ir 
VPĮFSR kartu 

Kai tik gaunamas Nėra 

50 Verslo tęstinumo plano ir 
bet kurių jo ypatybių 
esminiai pakeitimai 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kaip galima greičiau Nėra 

51 SDS sistemų ir 
infrastruktūros esminiai 
pakeitimai arba 
atnaujinimai   

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kai tik bus esminis pasikeitimas Šablonas 51 
elementui 

52 Pranešimas apie debesų 
kompiuterijos 
užsakomąsias 
paslaugas 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kaip galima greičiau turi būti pateiktas 
parnešimas apie kritinių arba svarbių funkcijų 
užsakomąsias paslaugas debesijos paslaugų 
teikėjams arba apie esamų debesijos 
užsakomųjų paslaugų susitarimų pakeitimus. 

Šablonas 52 
elementui 

53 Užsakomųjų paslaugų 
susitarimų pakeitimai  

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kaip galima greičiau Nėra 

54 Bet kurie kiti 
registracijos sąlygų 
esminiai pakeitimai 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kaip galima greičiau Nėra 

 Kita 

55 IT ir informacijos 
saugumo incidentai 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Pranešti apie incidentą ne vėliau kaip iki darbo 
dienos, kurią nustatytas incidentas, pabaigos, 
pateikiant tuo metu turimą informaciją. 
Paskesnis pranešimas apie incidentą, pateikiant 
visą informaciją ir pagrindinių priežasčių analizę 
– po 30 kalendorinių dienų. 

Šablonas 55 
elementui 

56 Pranešimas apie 
perkeliamumo prašymą 

ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kaip galima greičiau Šablonas 56 
elementui 

 Likvidavimo planas 

57 Veiklos nutraukimas ERIR ir 
VPĮFSR 
atskirai 

Kaip galima greičiau  Šablonas 57 
elementui 

 

6. Periodinės informacijos pateikimas 

 Modulis: Valdymo ir verslo ataskaitų teikimas 

1 elementas. Valdybos dokumentai 

Gairės 8. SDS turėtų ESMA siųsti šiuos valdybos dokumentų, susijusių su 

ataskaitų teikimo laikotarpiu vykusiais valdybos posėdžiais, rinkinius: I) valdybos 

posėdžių protokolus, ii) valdybos nariams nusiųstų dokumentų, susijusių su 



 

 

 

20 

atitinkamais valdybos posėdžiais, kopijas, iii) bet kuriuos posėdyje papildomai 

aptartus dokumentus. Jei yra tik posėdžio protokolo projekto versija, kurią turi 

patvirtinti kita valdyba, ESMA turėtų būti pateikta projekto versija. Tuo atveju, jei 

SDS įkūrė valdybos komitetus, SDS taip pat turėtų siųsti šių komitetų posėdžių 

protokolus ir medžiagą. 

 

2 elementas. Valdybos posėdžių tvarkaraštis, vieta ir darbotvarkės 

Gairės 9. SDS turėtų ESMA siųsti einamųjų metų numatytų valdybos posėdžių 

sąrašą, vietą ir darbotvarkes, jei tai yra žinoma. Tuo atveju, jei po pranešimo ESMA 

buvo padarytas pakeitimas, SDS turėtų apie tai pranešti ESMA ir, kai tik pakeitimas 

yra patvirtinamas, nusiųsti atnaujintą informaciją. 

 

3 elementas. Nuosavybės struktūra 

Gairės 10. SDS turėtų ESMA nusiųsti naujausią nuosavybės struktūros schemą, 

kurioje matyti nuosavybės ryšiai tarp patronuojančiosios įmonės, patronuojamųjų 

įmonių ir bet kurių kitų susijusių subjektų ar filialų, identifikuotų pateikiant jų visą 

pavadinimą, teisinį statusą ir juridinį adresą. Informacija turėtų apimti visus 

pasikeitimus, apie kuriuos ESMA pranešta per praėjusius metus po registracijos 

sąlygų esminio pasikeitimo. Jei nuo paskutinio metinio informacijos pateikimo 

nebuvo jokio pasikeitimo, SDS turėtų pateikti patvirtinimo dokumentą apie tai, kad 

anksčiau pateikta informacija tebėra tiksli. 

 

4 elementas. Organizacijos struktūros schemos 

Gairės 11. SDS turėtų ESMA siųsti savo vidaus organizacijos struktūros schemas. 

Organizacinės schemos turėtų apimti valdymo, kontrolės, verslo ir paramos 

funkcijas su aiškiais atskaitomybės santykiais, geografinėmis vietomis ir kiekvienai 

funkcijai skirtų arba turimų išteklių skaičiumi ir (arba) bendraisiais ištekliais. 

Informacija turėtų apimti visus esminius pasikeitimus, apie kuriuos ESMA pranešta 

per praėjusius metus. 

 

5 elementas. Darbuotojai ir visą darbo dieną dirbantys darbuotojai 

Gairės 12. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA pateikti tikslų tiesiogiai 

įdarbintų arba paskirtų įmonės lygmeniu darbuotojų skaičių ir nurodyti grupės 

lygmeniu esamus darbuotojus, pvz., bendruosius išteklius, visą darbo dieną 

dirbančius darbuotojus suskirsčius pagal atitikties, IT, informacinių sistemų, rizikos 

valdymo ir informacijos saugumo užtikrinimo sritis. 

 



 

 

 

21 

6 elementas. Papildomų paslaugų, kurias suteikė SDS arba grupė, aprašas 

Gairės 13. SDS turėtų siųsti ESMA papildomų SDS arba toje pačioje grupėje 

esančios įmonės siūlomų paslaugų sąrašą, pagal papildomų paslaugų apibrėžtį, 

kuri įtraukta į TRS dėl registracijos (ERIR) 17 straipsnį ir į TRS dėl registracijos 

(VPĮFSR) 17 straipsnį. Sąraše pagal nustatytą šabloną turėtų būti nurodyta, kiek 

SDS dalyvių naudojasi šiomis paslaugomis. Į sąrašą turėtų būti įtrauktas 

papildomų paslaugų, kurias teikia SDS arba jos grupės įmonė, aprašymas ir bet 

kurio susitarimo, kurį SDS gali būti sudariusi su tokias papildomas paslaugas 

siūlančiomis įmonėmis, aprašymas. Šių susitarimų kopijos turėtų būti pateiktos 

kartu su šablonu. 

 

7 elementas. Kitų paslaugų, kurias suteikė SDS, aprašas 

Gairės 14. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA siųsti bet kurių paslaugų, 

kurias SDS, kaip juridinis asmuo, teikia šalia pagrindinių ar papildomų paslaugų, 

teikiamų laikantis reglamento, pagal kurį SDS yra registruota, nurodant kiek SDS 

dalyvių naudojasi šiomis paslaugomis. 

 

8 elementas. Komercinis SDS duomenų naudojimas 

Gairės 15. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA siųsti praėjusių metų 

duomenų, pateiktų SDS pagal ERIR arba VPĮFSR, komercinio naudojimo visų 

atvejų sąrašą, kai toks naudojimas vyko. 

 

9 elementas. Užsakomųjų paslaugų susitarimų aprašas ir užsakomųjų paslaugų 

sąrašas 

Gairės 16. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA pateikti užsakomųjų paslaugų 

susitarimų aprašą, įskaitant susitarimus dėl paslaugų lygio. Apraše turėtų būti ir 

paslaugos, kurias užsakė SDS, ir jai užsakytos paslaugos. Informacija turėtų 

apimti išsamų teiktinų paslaugų aprašymą, įskaitant išmatuojamą šių paslaugų 

apimtį, veiklos detalumą, taip pat sąlygas, kuriomis ta veikla vykdoma, bei jos 

tvarkaraštį, laikantis TRS dėl registracijos (ERIR) 16 straipsnio d dalies ir TRS dėl 

registracijos (VPĮFSR) 16 straipsnio d dalies. Į aprašą turėtų būti įtraukta 

informacija iš visų atitinkamų pranešimų, kurie buvo pateikti per praėjusius metus. 

 

10 elementas. Vidaus politika ir procedūros 

Gairės 17. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA siųsti visų aktyvių vidaus 

politikos sričių ir procedūrų apžvalgą. Šios politikos sritys apima sritis, susijusias 

su interesų konfliktais, duomenų konfidencialumo apsauga, trečiųjų šalių teikėjų 



 

 

 

22 

prieiga prie duomenų, prieigos filtravimo procesu, sutartinėmis nuostatomis, 

taikytinomis SDS ir ataskaitų teikimo subjektams, ataskaitų teikimo kanalais ir 

apskaitos tvarkymu, atlyginimu ir (arba) kompensacija, bet jomis neapsiriboja. 

Esamų politikos sričių ir procedūrų pasikeitimo atveju reikalaujama, kad SDS apie 

tai praneštų, paaiškintų loginį pagrindą ir pridėtų pataisytą dokumento versiją, 

įskaitant pakeitimus su matomais taisymais. 

 

11 elementas. Pagrindinių SDS kontaktinių asmenų sąrašas 

Gairės 18. SDS turėtų atnaujinti kontaktinių asmenų sąrašą, kurį ESMA turėtų 

naudoti bendravimui su subjektu tam tikrais aspektais. Sąrašas turėtų būti 

sudarytas pagal atsakomybės sritis (pvz., kontaktiniai asmenys atitikties valdymo 

srityje, TRACE, finansų srityje ir t. t.) 

 Modulis: Finansinių ataskaitų teikimas 

12 elementas. SDS paslaugų pajamų ir išlaidų suskirstymas 

Gairės 19. SDS turėtų ESMA pateikti pajamų už SDS paslaugas ir išlaidų 

suskirstymą pagal tuos pačius apskaitos principus, kurie taikomi rengiant SDS 

audituotas finansines ataskaitas ir bet kuriuos kitus vidaus apskaitos būdus (pvz., 

vadovų atskaitomybės), jei taikytina. 

 

13 elementas. Tarpinės finansinės sąskaitos 

Gairės 20. SDS turėtų ESMA pateikti savo tarpines finansines sąskaitas, parengtas 

pagal tuos pačius apskaitos principus, kurie taikomi rengiant SDS audituotas 

finansines ataskaitas. 

 

14 elementas. Audituotos finansinės ataskaitos 

Gairės 21. SDS turėtų ESMA pateikti savo audituotas finansines ataskaitas. Jei 

finansiniai metai nesutampa su kalendoriniais metais, SDS turi iki nustatyto 

termino pateikti nepriklausomo auditoriaus patvirtintą pajamų ir išlaidų 

suskirstymą. 

 

15 elementas. Finansiniai ištekliai 

Gairės 22. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA informuoti apie savo turimus 

finansinius išteklius bent 6 mėnesių vertės veiklos išlaidoms padengti pagal iš 

dalies pakeistų TRS dėl registracijos (ERIR) 21 straipsnio b dalį ir TRS dėl 

registracijos (VPĮFSR) 21 straipsnio b dalį. 



 

 

 

23 

 

16 elementas. Kainų politikos vertinimai 

Gairės 23. SDS turėtų ESMA siųsti per praėjusius metus atliktų vertinimų, susijusių 

su mokesčių, išlaidomis ir kainų strategija, kopijas. 

 Modulis: Vidaus kontrolės ataskaitų teikimas 

17 elementas. Atitikties užtikrinimo darbo programa 

Gairės 24. SDS turėtų pateikti ESMA savo atitikties užtikrinimo darbo programos 

kopiją. Tuo atveju, jei pateikiant kopiją pasikeičia atitikties prioritetai, turėtų būti kuo 

greičiau pateikta atnaujinta darbo programa. 

 

18 elementas. Atitikties vertinimo ataskaitos 

Gairės 25. SDS turėtų ESMA pateikti bet kurią atitikties ataskaitą, įskaitant bet 

kuriuos atitikties vertinimus ir testavimo ataskaitas, susijusius su SDS verslu, 

sistemomis, procesais ir veikla, kuriuos vykdo atitikties užtikrinimo funkciją 

atliekantys asmenys (įskaitant grupės lygmeniu). 

 

19 elementas. Vidaus audito planas 

Gairės 26. Nepriklausomai nuo to, ar SDS yra sukurta vidaus audito funkcija, ar SDS 

samdo išorės subjektą vidaus auditui atlikti, SDS turėtų pateikti savo metinio 

vidaus audito darbo plano kopiją. 

 

20 elementas. Vidaus audito ataskaitos 

Gairės 27. Nepriklausomai nuo to, ar SDS yra sukurta vidaus audito funkcija, ar SDS 

samdo išorės subjektą vidaus auditui atlikti, ESMA tikisi gauti parengtų vidaus 

audito ataskaitų, kurios susijusios su SDS verslu, sistemomis, procesais ir veikla, 

kopiją. 

 

21 elementas. Rizikos ataskaita 

Gairės 28. SDS turėtų pateikti bent kurių rizikos vertinimų, kuriuos ataskaitų teikimo 

laikotarpiu atliko rizikos valdymo funkciją vykdantys asmenys ir kurie susiję su SDS 

verslu, sistemomis, procesais ir veikla, kopijas. Į rizikos ataskaitą turėtų būti 

įtraukta atitinkama rizikos sistema ir vertinimui atlikti taikyta metodika arba pateikta 

nuoroda į jas. 

 



 

 

 

24 

22 elementas. Rizikos rodiklių suvestinė 

Gairės 29. SDS turėtų pateikti savo rizikos valdymo rodiklių suvestinę, kurioje turėtų 

būti nurodoma didžiausia rizika, nustatyta SDS rizikos valdymo procese. Šiuo 

elementu papildomas ankstesnis elementas, suteikiant išsamesnį požiūrį į 

nustatytą riziką, susijusią su tam tikrais SDS veikimo svarbiausiais aspektais. 

Jeigu SDS turi atskiras IT ir informacijos saugumo rizikos rodiklių suvestines, SDS 

turėtų pateikti ir šiuos duomenis. 

 

23 elementas. Atitikties stebėsenos ir vidaus audito apžvalga 

Gairės 30. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų pateikti visų rezultatų ir tolesnių 

veiksmų, susijusių su vertinimais, atliktais vykdant atitikties stebėseną ir vidaus 

auditą, apžvalgą. 

 

24 elementas. Galimų ir faktinių neatitikties atvejų sąrašas 

 

Gairės 31. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų pateikti galimų ir faktinių neatitikties 

atvejų metinį sąrašą. Šis ataskaitų teikimo elementas susijęs su galimais ir 

faktiniais neatitikties atvejais, kurie patenka į ERIR ir VPĮFSR taikymo sritį, bet 

pagal šias gaires nėra praneštini ESMA kaip IT arba IT saugumo incidentas. 

Praneštini atvejai yra SDS vidaus procedūrų, skirtų laikytis atitinkamų reglamentų, 

pažeidimai, vidiniai skundai, kuriuos gavo atitikties užtikrinimo funkciją atliekantys 

asmenys, nustatyti galimi interesų konfliktai, nustatyta sukčiavimo ir (arba) 

neteisėta veikla arba kitos situacijos, kuriose gali atsirasti neatitikimas ERIR ir 

(arba ) VPĮFSR. Tikimasi, kad SDS užpildys šabloną su galimų ir faktinių 

neatitikties atvejų sąrašu, įskaitant: 

a) visus ataskaitų teikimo laikotarpiu nustatytus nagrinėjamus atvejus; 

b) visus nagrinėjamus atvejus, kurie buvo nustatyti ankstesniu ataskaitų teikimo 

laikotarpiu, bet tuo laikotarpiu nebuvo baigti nagrinėti; 

c) visus atvejus, kurie ataskaitų teikimo laikotarpiu buvo baigti nagrinėti. 

 Modulis: IT ir informacijos saugumo ataskaitų teikimas 

25 elementas. IT strategija 

Gairės 32. SDS turėtų ESMA pateikti savo taikomą IT strategiją, konkrečiai susijusią 

su pagrindiniais sprendimais dėl SDS IT sistemų, pavyzdžiui, naudojimosi 

užsakomosiomis paslaugomis, debesijos kompiuterija ir kt. 



 

 

 

25 

26 elementas. Darbo knyga 

Gairės 33. SDS, užpildžiusi nustatytą šabloną, turėtų pateikti informaciją apie savo 

IT projektus ir juose padarytą pažangą.   Kiekvieną kartą pateikdamos darbo 

knygą, SDS turėtų pranešti apie projektus ir (arba) sprendimus, kurie buvo 

įgyvendinti nuo ankstesnio darbo knygos pateikimo. Šablone turėtų būti informacija 

apie pradėtus ir planuojamus projektus, projektus, kurie buvo užbaigti nuo 

ankstesnės darbo knygos ataskaitos teikimo, pradėtus arba planuojamus 

sprendimus ir sprendimus, kurie buvo įgyvendinti ir užbaigti nuo ankstesnės darbo 

knygos ataskaitos teikimo. 

 

27 elementas. Technologijos santrauka 

Gairės 34. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA pateikti technologijos 

santrauką. Į technologijos santrauką turėtų būti įtrauktas SDS naudojamų 

taikomųjų programų sąrašas, operacinės sistemos, duomenų bazės ir kt., taip pat 

aprašymas, kaip SDS planuoja savo pagrindinius procesus. Jei nuo paskutinio 

metinio informacijos pateikimo nebuvo jokio pasikeitimo, SDS turėtų pateikti 

patvirtinimą apie tai, kad anksčiau pateikta informacija tebėra tiksli. 

 

28 elementas. Veiklos tęstinumo plano (BCP) testo ataskaitos 

Gairės 35. SSDS turėtų ESMA pateikti bet kurį praėjusiais metais atliktą BCP testą 

kartu su jo rezultatais ir tolesniais veiksmais. BCP teste turėtų būti nurodyta bent 

jo atlikimo data, aprėptis ir testavimo požiūris, metodika arba scenarijus. 

 

29 ir 30 elementai. Informacijos saugumo testavimo ataskaitos ir kibernetinio saugumo 

metrika 

Gairės 36. SDS turėtų, kartu su nustatytu šablonu, ESMA pateikti patvirtinimą, kad 

jos parengė įvairių informacijos saugumo testavimų ataskaitas. 

 Modulis: Duomenų teikimas 

31 elementas. SDS dalyvio apžvalga 

Gairės 37. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų pateikti statistiką ir SDS dalyvių 

profilį. Informacija, kuri turi būti pateikta šablone, be kita ko, apima: reglamentą, 

pagal kurį jos teikia ataskaitą, dalyvio tipą (pvz., finansinis ir (arba) nefinansinis bei 

informaciją apie veiklos sektorių), valstybę, ar jie yra tiesioginiai, ar netiesioginiai 

ataskaitas teikiantys subjektai, jų dalį ir t. t. 

 



 

 

 

26 

32 elementas. Reguliavimo prieigos statusas 

Gairės 38. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų pateikti priežiūros institucijų, kurios 

paprašė prieigos prie SDS, ir tų, kurios nustatė prieigą prie SDS, įskaitant per 

TRACE, sąrašą. 

 

33 elementas. Duomenų kiekis 

Gairės 39. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų pateikti, be kita ko, statistiką apie i) 

visą skaičių sandorių ir ataskaitų, gautų nuo ataskaitų teikimo pradžios pagal 

kiekvieną reglamentą ir ii) išvestinių finansinių priemonių bei vertybinių popierių 

įsigijimo finansavimo sandorių skaičių kiekvienai jurisdikcijai, ataskaitų teikime 

dalyvaujančius subjektus ir duomenų kokybės kategoriją (ERIR). 

 

34 elementas. Perkeliamumo prašymų statuso apžvalga 

Gairės 40. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA pateikti SDS dalyvių, kurie per 

praėjusių 12 mėnesių laikotarpį paprašė perkeliamumo, sąrašą, įskaitant bet 

kuriuos iš ankstesnių laikotarpių likusius neišnagrinėtus prašymus, ir pateikti visą 

informaciją. 

 

35 elementas. Duomenų teikimo rezultatai ir pajėgumų metrika 

Gairės 41. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA pateikti statistiką apie 

duomenų įtraukimą, ataskaitų rengimą (t. y., kliento, tarp SDS ir reguliavimo) ir 

sistemos pajėgumą (t. y., saugyklos ir skaičiavimo). 

36 elementas. Suderinimo statistika 

Gairės 42. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA pateikti statistiką apie 

išvestinių finansinių priemonių ir vertybinių popierių įsigijimo finansavimo sandorių 

suderinimą. 

 Modulis: Priežiūros mokesčių apskaičiavimo ataskaitų 

teikimas 

37 elementas. Priežiūros mokesčių apskaičiavimo informacija 

Gairės 43. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA pateikti informaciją, reikalingą 

pagrindu imamai apyvartai nustatyti pagal Komisijos deleguotąjį reglamentą (ES) 

Nr. 1003/2013 ir (arba) Komisijos deleguotąjį reglamentą (ES) 2019/360. Šią 

informaciją turi patvirtinti nepriklausomas auditorius. 



 

 

 

27 

7. Ad hoc informacijos pateikimas 

 Pranešimai apie pirminių registracijos sąlygų esminius 

pasikeitimus ir atitinkamą priežiūros informaciją 

38 elementas. Informacija apie valdybos narius 

Gairės 44. SDS turėtų pateikti pirminį visą valdybos narių sąrašą (įskaitant 

valdančiąją tarybą, priežiūros valdybą, valdybos komitetus) ir jų profilius. Kai tik 

atsiranda pasikeitimų, šablone turėtų būti pateiktas naujas pranešimas, kartu su 

atitinkamais patvirtinamaisiais dokumentais, kaip išaiškinta iš dalies pakeistų TRS 

dėl registracijos (ERIR) 9 straipsnyje ir (arba) TRS dėl registracijos (VPĮFSR) 9 

straipsnyje. 

39 elementas. Pagrindiniai darbuotojai 

Gairės 45. SDS turėtų pateikti pirminį visą SDS pagrindinių darbuotojų sąrašą (CEO, 

CCO, CTO, COO, CRO, CISO ir bet kurio kito svarbaus darbuotojo) ir jų profilius. 

Kai tik atsiranda pasikeitimų, naudojant šabloną turėtų būti pateiktas naujas 

pranešimas. Dėl vyresniosios vadovybės turėtų būti pridėti dokumentai pagal iš 

dalies pakeistų TRS dėl registracijos (ERIR) 9 straipsnį ir (arba) TRS dėl 

registracijos (VPĮFSR) 9 straipsnį. 

40 elementas. Nuosavybės struktūros pasikeitimas 

Gairės 46. SDS turėtų siųsti pranešimą, apibrėžiantį nuosavybės pasikeitimą, kuris 

turėtų apimti akcijų paketų, sudarančių virš 5 proc. SDS išleistojo kapitalo arba 

balsavimo teisių, įsigijimą ar perleidimą.  Pagal ataskaitų teikimo šabloną SDS 

turėtų įtraukti atnaujintą bet kurių asmenų ar subjektų, kurie tiesiogiai ar 

netiesiogiai turi 5 proc. arba daugiau SDS kapitalo arba jos balsavimo teisių, arba 

tų, kurių akcijų paketas suteikia galimybę daryti reikšmingą poveikį SDS 

vadovybei, sąrašą. 

41 elementas. Naujų paslaugų teikimas (įskaitant papildomas ar bet kurias kitas 

paslaugas) 

Gairės 47. SDS turėtų ESMA iš anksto pranešti apie priimtus sprendimus pradėti 

teikti naujas paslaugas ir pagal šablonus pateikti paaiškinimus dėl veiklos rūšių 

atskyrimo, kainodaros, galimų interesų konfliktų, poveikio ištekliams ir t. t. 

42 elementas. Mokesčių struktūros ir (arba) kainų politikos pasikeitimas 

Gairės 48. SDS turėtų ESMA siųsti visus atitinkamus dokumentus, susijusius su 

nauja mokesčių struktūra ir (arba) kainų politika, įskaitant esamas arba siūlomas 



 

 

 

28 

nuolaidas bei lengvatas, ir sąlygas, kuriomis galima pasinaudoti šiais 

sumažinimais. 

43 elementas. Patronuojamųjų įmonių ir filialų steigimas, SDS veiklos reorganizavimas 

ir restruktūrizavimas arba pavadinimo, adreso, teisės aktais nustatytų dokumentų ar 

teisinio statuso pasikeitimas 

Gairės 49. Kalbant apie patronuojamųjų įmonių ir filialų steigimą, SDS veiklos 

reorganizavimą ir restruktūrizavimą arba pavadinimo, adreso, teisės aktais 

nustatytų dokumentų ar teisinio statuso pasikeitimą, SDS turėtų ESMA siųsti 

pasikeitimų, naujos struktūros, adreso ir visos atitinkamos patvirtinamosios 

informacijos aprašymą. 

44 elementas. Naujas ginčo nagrinėjimas ir (arba) teismo procesas, kuris gali iš esmės 

paveikti SDS 

Gairės 50. SDS turėtų ESMA siųsti naujų ginčo nagrinėjimo procedūrų (teisminių, 

administracinių, arbitražo ar bet kokio kito pobūdžio bylinėjimosi procedūrų), kurios 

gali daryti esminį poveikį SDS, ypač dėl mokesčių ir nemokumo klausimų, 

aprašymą ir galimų pasekmių bei poveikio SDS vertinimą. 

45 elementas. Reguliavimo institucijos sutarties šablonų kopijos 

Gairės 51. SDS turėtų ESMA siųsti visų tipų sutarčių ir (arba) naudojimo sąlygų 

šablonų, skirtų suteikti reguliavimo prieigą prie duomenų, apie kuriuos teikiama 

ataskaita laikantis reglamento, pagal kurį yra registruota SDS, kopijas. 

46 elementas. SDS dalyvio sutarties šablonų kopijos 

Gairės 52. SDS turėtų ESMA siųsti visų tipų sutarčių šablonų, skirtų teikti ataskaitų 

teikimo paslaugas laikantis reglamento, pagal kurį yra registruota SDS, kopijas. 

47 elementas. Galimi arba faktiniai neatitikties reglamentui (-ams), pagal kurį (-iuos) yra 

registruota SDS, atvejai, įskaitant nustatytus esminius SDS politikos ir procedūrų 

pažeidimus, sukčiavimo ir (arba) neteisėtą veiklą 

Gairės 53. SDS turėtų ESMA teikti informaciją apie galimus ir faktinius atvejus, kurie 

gali būti susiję arba yra susiję su neatitiktimi reglamentams, pagal kuriuos yra 

registruota SDS, kai tik nustatoma tokia neatitiktis. Informacija turėtų būti teikiama 

pagal nustatytą šabloną ir turi būti susijusi su neatitikties atveju, kuris patenka į 

ERIR ir VPĮFSR taikymo sritį, bet pagal šias gaires nėra praneštinas ESMA kaip 

IT arba IT saugumo incidentas (pvz., SDS vidaus procedūrų, skirtų laikytis 

atitinkamų reglamentų, pažeidimai, vidiniai skundai, kuriuos gavo atitikties 

užtikrinimo funkciją atliekantys asmenys, nustatyti galimi interesų konfliktai, 

nustatyta sukčiavimo ir (arba) neteisėta veikla arba kitos situacijos, kuriose gali 

būti nesilaikoma ERIR ir (arba) VPĮFSR. Ši informacija turėtų būti teikiama kartu 

su periodiniais pranešimais apie neatitikties atvejus. 



 

 

 

29 

48 elementas. Vidaus audito nuostatai ir metodika 

Gairės 54. SDS turėtų pateikti savo vidaus audito nuostatus ir vidaus audito 

metodiką, taip pat bet kuriuos jų pakeitimus. 

49 elementas. Vidaus audito kokybės laidavimas 

Gairės 55. Tuo atveju, jei ataskaitos teikimo laikotarpiu SDS gavo vidaus audito 

funkcijas vykdančių asmenų darbo nepriklausomą įvertinimą, ji turėtų siųsti 

vertinimo ataskaitos kopiją. 

50 elementas. Verslo tęstinumo plano ir bet kurių jo ypatybių esminiai pakeitimai 

Gairės 56. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA siųsti verslo tęstinumo plano 

pakeitimo aprašymą, pakeitimo priežastis ir informaciją apie jo pasekmes. 

51 elementas. Technologijos santrauka – SDS sistemų ir infrastruktūros esminiai 

pakeitimai 

Gairės 57. SDS turėtų naudoti šabloną, kad ESMA praneštų apie taikomosios 

programos ir sistemos infrastruktūros pakeitimus. 

52 elementas. Pranešimas apie debesų kompiuterijos užsakomąsias paslaugas 

Gairės 58.  SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA laiku pranešti apie bet kurį 

planuojamą SDS proceso ar duomenų perdavimą debesų kompiuterijos paslaugų 

teikėjams, susijusį su kritine ar svarbia funkcija. SDS taip pat, naudodama tą patį 

šabloną, turėtų laiku pranešti apie debesijos užsakomųjų paslaugų susitarimus, 

susijusius su funkcija, kuri anksčiau buvo priskiriama nekritinėms ir nesvarbioms, 

o vėliau tapo kritine ir svarbia, arba apie kitus pokyčius savo dabartiniuose debesų 

kompiuterijos užsakomųjų paslaugų susitarimuose. Šis pranešimas tenkintų SDS 

pranešimų teikimo reikalavimą pagal ESMA debesų kompiuterijos gaires3, 

53 elementas. Užsakomųjų paslaugų susitarimų pakeitimai 

Gairės 59. Kai tik atsiranda užsakomųjų paslaugų susitarimų esminių pakeitimų, 

SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA pateikti pranešimą apie tokius esminius 

pakeitimus, įskaitant susitarimus dėl paslaugų lygio. Turėtų būti pranešta ir apie 

paslaugas, kurias užsakė SDS, ir apie paslaugas, kurios buvo užsakytos SDS. 

Informacija turėtų apimti išsamų teiktinų paslaugų aprašymą, įskaitant 

išmatuojamą šių paslaugų apimtį, veiklos detalumą, taip pat sąlygas, kuriomis ta 

veikla vykdoma, bei jos tvarkaraštį. SDS turėtų pridėti bet kurias aktualias 

užsakomųjų paslaugų dokumentų kopijas. 

 

3 ESMA gairės dėl užsakomųjų paslaugų debesų kompiuterijos paslaugų teikėjams, paskelbta 2020 m. gruodžio mėn. 

https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/library/esma50-157-2403_cloud_guidelines.pdf


 

 

 

30 

54 elementas. Bet kurie kiti registracijos sąlygų esminiai pakeitimai 

Gairės 60. SDS turėtų ESMA pateikti pakeitimų aprašymą. 

 Kiti pranešimai 

55 elementas. IT ir informacijos saugumo incidentai 

Gairės 61. SDS turėtų ESMA siųsti pirminį pranešimą apie incidentą per 24 valandas 

nuo to laiko, kai sužinojo apie incidentą, ir papildomą pranešimą per vieną mėnesį. 

SDS turėtų šiuos pranešimus siųsti naudodama nustatytą šabloną. 

56 elementas. Pranešimas apie perkeliamumo prašymą 

Gairės 62. SDS pagal nustatytą šabloną turėtų ESMA pranešti apie gautą SDS 

dalyvio prašymą dėl perkeliamumo. 

 Likvidavimo planas. Pagrindiniai dokumentai, kuriuose 

reikia pateikti ESMA 

57 elementas. Veiklos nutraukimas 

Gairės 63. SDS, pagal nustatytą šabloną ir laikantis šablone nurodyto tvarkaraščio, 

turėtų ESMA pateikti likvidavimo planą laikantis ERIR 79 straipsnio 3 dalies ir 

VPĮFSR 5 straipsnio 2 dalies, atsižvelgiant į registracijos panaikinimą, numatytą 

ERIR 71 straipsnio 1 dalyje arba 73 straipsnio d dalyje ir VPĮFSR 9 straipsnio 1 

dalyje arba 10 straipsnio 1 dalyje. 

 


